
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1005 ADW del 15/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  1005 ADW del 15/12/2023 
 

Oggetto:  Selezione e somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di 
collaboratore di amministrazione, VII livello professionale - CCNL comparto 
Istruzione e Ricerca, per sei mesi, rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi 
ciascuno, e un periodo massimo di ulteriori sei mesi: autorizzazione al rinnovo del 
contratto per il primo dei due collaboratori di amministrazione individuati e 
attualmente in servizio presso l’OGS per ulteriori sei mesi, CIG: 975595331A, CIG 
derivato A02EA04281 CUI: S00055590327202300007.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 293 ADW del 08/05/2023: “Selezione e 

somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di 
amministrazione, VII livello professionale - CCNL comparto Istruzione e Ricerca, per sei mesi, 
rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi ciascuno, e un periodo massimo di ulteriori sei 
mesi. Importo complessivo presunto euro 137.500,00 esclusa IVA di cui euro 82.500,00 per 
gli eventuali rinnovi. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto a mezzo M.E.P.A. Consip S.p.A. alla Adecco Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., CIG: 975595331A CUI: 
S00055590327202300007”; 

dato atto  che tra l’OGS e Adecco Italia S.p.A. è stato stipulato il contratto in MEPA di cui 
all’Identificativo dell’RDO 2029812 C.I.G.: 975595331A, inerente al servizio di “Selezione e 
somministrazione di due prestatori di lavoro a termine nel profilo di collaboratore di 
amministrazione, VII livello professionale - CCNL comparto Istruzione e Ricerca, per sei 
mesi, rinnovabili per un periodo di ulteriori sei mesi ciascuno, e un periodo massimo di 
ulteriori sei mesi”; 

dato atto che il contratto relativo al servizio di somministrazione per il primo dei due collaboratori di 
amministrazione individuati e attualmente in servizio presso l’OGS scadrà il 19.12.2023; 

considerato  che in sede di affidamento del servizio è stato previsto, fin dall’origine, la facoltà di 
rinnovare il contratto per i due collaboratori di amministrazione in somministrazione per un 
periodo di ulteriori sei mesi ciascuno, e per uno di essi per un periodo massimo di ulteriori 
sei mesi; 

premesso che l’OGS partecipa a 12 progetti finanziati dal MUR nell’ambito della Missione 4, 
componente 2, del PNRR; 

dato atto dell’attività conseguente alla fase esecutiva dei contratti aggiudicati a valere sui 
finanziamenti PNRR sopra richiamati; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1005 ADW del 15/12/2023 
 

 che per quanto indicato dal Ministero nell’ambito delle FAQ relative all’avviso IR d.d. 3264 
dd. 28.12.2021, l’OGS procederà all’individuazione dei soggetti attuatori di alcune delle 
procedure di appalto anche in data successiva al 31 dicembre 2023; 

preso atto  pertanto dell’elevato numero di procedure a carico dell’Ufficio Contratti ed Economato, in 
considerazione delle unità di personale dedicate all’Ufficio; 

verificato  che data l’attuale attività dell’Ufficio Contratti ed Economato dell’OGS non è possibile 
effettuare una redistribuzione dei carichi di lavoro nell’ambito del personale attualmente 
dedicato; 

ritenuto  pertanto di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

visto l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

accertato che non risultano attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio di cui al presente 
rinnovo; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

visti il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura del servizio inerente al contratto da 
stipulare non si è proceduti alla redazione del DUVRI e pertanto non vi sono costi della 
sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato che si è proceduto ad effettuare il mantenimento del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale ai sensi degli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico Adecco Italia S.p.A. per il tramite del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE) e che essi si sono conclusi con esito positivo ivi compresa 
la verifica relativa al rispetto della L. 68/1999, per la quale l’istruttoria è stata conclusa 
presso gli enti competenti; 

rilevato che nel corso delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, sono state valutate 
dal RUP le risultanze dei certificati richiesti all’Agenzia delle Entrate in merito 
all’assolvimento degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse e la documentazione 
presentata dall’operatore economico in merito alla propria posizione; 

dato atto  in applicazione dell’art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., in data 15/05/2023 
l’operatore ha presentato regolare garanzia di cui alla polizza N. 505281007 e per la quale 
verrà presentata estensione della stessa corrispondente al periodo di rinnovo del contratto; 

visti   gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  1005 ADW del 15/12/2023 
 

ritenuto di procedere, quindi, al rinnovo del servizio in oggetto a Adecco Italia S.p.a. con P.IVA e C.F. 
13366030156 e di autorizzare la stipula del contratto di rinnovo del servizio per il primo dei 
due collaboratori di amministrazione individuati e attualmente in servizio presso l’OGS per 
ulteriori sei mesi, verso la corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 26,57 (iva 
esclusa), come risulta dall’offerta inviata tramite Me.P.A. Consip, Numero Trattativa 
2029812. Valore presunto del contratto di euro 27.500,00 esclusa IVA, oneri per la sicurezza 
per rischi da interferenza, € 0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, al rinnovo del servizio in oggetto a Adecco Italia S.p.a. 

con P.IVA e C.F. 13366030156 e di autorizzare la stipula del contratto di rinnovo del servizio per il 
primo dei due collaboratori di amministrazione individuati e attualmente in servizio presso l’OGS 
per ulteriori sei mesi, verso la corresponsione della tariffa ordinaria oraria di € 26,57 (iva esclusa) , 
come risulta dall’offerta inviata tramite Me.P.A. Consip, Numero Trattativa 2029812. Valore 
presunto del contratto di euro 27.500,00 esclusa IVA, oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza, € 0,00 CIG: 975595331A, CIG derivato A02EA04281 CUI: S00055590327202300007; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 27.750,00 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 20403 1 A02EA04281 20403 22.200,00 ADECCO ITALIA SPA   
cod.fisc. 
13366030156/ p.i. IT  
10539160969 

2023 2023 31101 1 A02EA04281 31101 1.890,00 ADECCO ITALIA SPA   
cod.fisc. 
13366030156/ p.i. IT  
10539160969 

2023 2023 31401 1 A02EA04281 31401 3.660,00 ADECCO ITALIA SPA   
cod.fisc. 
13366030156/ p.i. IT  
10539160969 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

       
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 1005 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/12/2023 15:17:15
IMPRONTA: 853BD4CBE0CAB153F740A3AC790A346297A4C3D67B097F3FFE439A1DD7E22C01
          97A4C3D67B097F3FFE439A1DD7E22C01C3E14B47EC6582BF07E4ACC247D2019A
          C3E14B47EC6582BF07E4ACC247D2019A99AC066AB2E876AF1E31F873B038FCDF
          99AC066AB2E876AF1E31F873B038FCDF05156D96C076E6A26DE904EFF044A658


